附件2
关于《安阳市“十四五”乡村振兴和农业农村现代化规划（征求意见稿）》的起草说明

现将《安阳市“十四五”乡村振兴和农业农村现代化规划（征求意见稿）》（以下简称《规划》）起草情况作如下说明。
[bookmark: _GoBack]一、起草过程
“十四五”时期是全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化进程的第一个五年，也是我市推动农业农村高质量发展、全面实施乡村振兴战略的重要阶段。编制好《规划》，将为加快推进我市乡村振兴战略实施和农业农村现代化进程具有重要意义。
为突出《规划》的统领性，增强《规划》的指导作用，专门成立了由市农业农村局牵头，市生态环境局、市乡村振兴局为成员的规划编制专班，就“十四五”期间全市乡村振兴和农业农村规划主要目标、重要任务、重大举措进行了认真谋划和充分协商。在编制过程中，不断加强与上位规划的衔接，充分吸取上级规划的有关精神，形成了本《规划》。同时，按照程序《规划》先后征求了市直相关单位和县（市、区）农业农村部门意见，邀请组织专家进行了论证评审，并对规划内容进行了修改完善。
二、主要内容
《规划》作为全市实现乡村振兴蓝图和和农业农村现代化的全局性、综合性、引领性规划，将是未来五年乃至更长时期安阳农业农村现代化发展行动纲领。在编制过程中，主要立足新起点接续推进农业农村现代化、着眼新阶段科学谋划农业农村现代化、构建新格局谋划未来统筹推进农业农村现代化三个方面考虑。《规划》以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照省第十一次党代会、市第十二次党代会部署要求，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，坚持农业农村优先发展，坚持农业现代化与农村现代化一体设计、一并推进。规划共由11章42节组成，涉及19类27个重点项目。主要包括开启全面建设农业农村现代化安阳新征程、提升粮食等重要农产品核心竞争力、推进农业供给侧结构性改革、构建现代乡村产业体系、深入实施创新驱动发展、推进农业绿色发展、巩固拓展脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴、实施乡村建设行动、夯实乡村治理根基、推进农业农村改革、强化保障措施等内容。
—1—